

# EXPRESS CODZIENNY

Za Redakcją i Wydawnictwem: Stefan Kiedrzyński, Kłeta ul. Sienkiewicza 31

10 GR.

Niedziela 27 lutego 1938 r.

Nr. 59

## Straszliwa katastrofa w Łodzi

### Runął komin, rujnując urządzenia fabryczne i masakrując robotników

W dniu wczorajszym na terenie fabryki J. Lohrera w Łodzi zawałił się komin fabryczny. Górna część 32 metrowego kominu runęła częściowo na przyległy budynek kotłowni, częściowo zaś na budynek 1 piętrowy zajęty przez suszarnię i wykończalnię.

W fabryce w chwili katastrofy zatrudnionych było 140 robotników. Gruzy walącego się kominu przebiły dach kotłowni, niszcząc częściowo urządzenie. W suszarni padające zwalony cegły przebiły dach i spowodowały zawalenie się stropu pierwszego piętra, który wraz z maszynami runął na parter.

W suszarni spod gruzów wydobyto ciężko ranne robotnice Apolonię Rustową i Franciszkę Błażejowską.

Rustowa w drodze do szpi-

tala zmarła, Błażejowską umieszczono w szpitalu. Poza tym jedna robotnica i urzędnik fabryki odnieśli lżejsze obrażenia.

Na miejsce katastrofy przybyły władze, oraz komisje śledcza i techniczna. Jak się dowiadujemy, komin wzniesiony kil-

kanaście lat temu do wysokości 24 metrów, został podwyższony do 32 metrów. Ta właśnie podbudówka runęła.

Fabryka została unieruchomiona z powodu zniszczenia kotłowni. 140 robotników pozostało bez pracy.

## Kolonizacja miast polskich przez wieś

### Min. Kwiatkowski formułuje program gospodarczy na 20 lat

Po generalnym referencie sen. RosWOROWSKIM podczas debaty budżetowej w komisji senackiej zabrał głos p. wicepremier Kwiatkowski, który oświadczył m. i. co następuje: „Można atakować Skarb, iż wymógł na wierzycielach swoich usłupstwa, ale należy uwzględnić, że nikt w Polsce nie dopomógł materialnie do stworzenia kapitału zakładowego własnego Państwa.

Okres rządów Józefa Piłsudskiego był okresem pieczołowitej polityki wojskowej. Doświadczenie uczy nas, że na długą falę niedobór budżetowy jest elementem niszczycielskim. Nie powinniśmy i nie możemy przerwać stałego natężenia prac, związanych z walorami obrony. W szerokim znaczeniu tego słowa i ten postulat oddziaływać będzie w sposób istotny na nasze plany budżetowe.

W planie budżetowym musimy uwzględnić postulaty obrony, oświaty, komunikacji, słuszne potrzeby pracowników państwowych, postulaty zawarte w rezolucjach Sejmu i Senatu.

Z wszystkich dóbr i wartości którymi naród i państwo może rozporządzać eksportowaliśmy najcenniejsze tj. człowieka. Roczny dopływ gotówki do rodzin emigrantów wynosił wów czas około 50 milj. dolarów tj. sumę zbliżoną do pożyczki stabilizacyjnej 1927 r. To zostało od tam zamknięte.

W tym stanie rzeczy formu-

lujemy drugi postulat wewnętrznej kolonizacji ze wsi do miast poprzez silniejsze uprzemysłowienie, unarodowienie produkcji i handlu oraz rozbudowę funkcji gospodarczych tak, aby luźniej stało się na wsi i ruchliwiej pod względem gospodarczym w miastach.

Nasz postulat na najbliższe 20 lecie brzmi w ten sposób:

50% ludności Rzeczypospolitej winno żyć z czynnej pracy na roli, a pozostałe 50% winno wiązać swój byt i swoje losy z przemysłem, handlem, wolnymi zawodami, pracą w służbie publicznej itp. dziedzicami które nie wiążą się z zawodową produkcją rolniczą.

Temu celowi służy m. i. Centralny Okręg Przemysłowy.

## Ten pan

który przed paru laty był na wycieczce ze swym kolegą i dwiema młodymi pannami, jedną Zosią a drugą Franią, czy pomyślał kiedy, jakie były skutki jego przelotnej znajomości?

Czy zastanowił się nad tym, co robi?

Niech przeczyta w dzisiejszym numerze na stronie 4-ej spowiedź Frani Snopkówny. Może przypomni sobie, może odezwić się w nim głos sumienia i wstyd rumieńcem okryje mu twarz!

## Zbrojny napad na więzienie dla dokonania samobójstwa na mordercy

BUENOS AIRES. Donoszą tu z Meksyku, że mieszkańcy miasta Tiajuana, w przekonaniu, że w więzieniu miejscowym znajduje się aresztowany żołnierz, oskarżony o zamordowanie 8 letniej dziewczynki Olgi Camacho, napadli na więzienie, usiłując je podpalić, celem dokonania samobójstwa na osobie o-

skarżonego. Więźniowie i strażnicy więzienia uratowali się ucieczką. Wezwany na pomoc oddział wojska, wobec groźnej postawy zajętej przez tłum, złożony z około 2.000 osób, musiał zrobić użytek z broni palnej, przy czym 3 osoby zginęły, a 14 zostało rannych.

## Laureat Nobla okradziony

### Pośrednik skradł 63.500 marek

BERLIN. Rozpoczął się wczoraj proces przeciwko niejakiemu dr. Wannow, który sprzeciwieńczył Ossietzkiemu większą część przyznanej mu pokłowej nagrody Nobla.

Ossietzki udzielił swego czasu pełnomocnictwa dla podjęcia w Norwegii

sumy ok. 100.000 marek niemieckiej i przekazania do Niemiec.

Za prowizję w wysokości 20 tys. marek załatwił dr. Wannow sprawę przekazania sumy do Niemiec, przekazał ją jednak na swoje własne konto, z którego potem udzielał pożyczek licznym swoim znajomym.

Samej tylko przyjaciółce swojej pożyczyciel dr. Wannow 40 tys. marek. Z sumy 100.000 marek udało się Ossietzkiemu uratować tylko 16.500 marek.

Na wczorajszej rozprawie, na której jako świadek zeznał Ossietzki, zawiązało się wielu przedstawicieli prasy zagr.

## Lord Halifax następcą Edena

### Jest zwolennikiem porozumienia z Niemcami i Włochami

LONDYN. Oficjalnie opublikowano nominację lorda Halifaxa na ministra, zaś lorda Butlera na wiceministra Spraw Zagranicznych.

Nowy minister Spr. Zagr. W. Brytanii lord Halifax, którego imię i nazwisko przed podniesieniem do godności lordowskiej brzmiało Edward Fryderyk Lindley Wood, pochodzi —

podobnie jak b. min. Eden — z Yorkshire.

Lord Halifax ma 57 lat. Jest on najstarszym synem drugiego wicehrabiego Halifaxa i odziedziczył tytuł po zgonie ojca przed dwoma laty.

Rozpoczął karierę parlamentarną w r. 1910 gdy wybrany został do Izby Gmin jako poseł konserwatywny z jednego z okręgów Yorkshire.

Lord Halifax należy do najwybitniejszych postaci politycznych współczesnej Anglii. Z b. premierem Baldwinem łączyła go długoletnia przyjaźń. Premierowie Baldwin i Chamberlain z reguły zasięgałi jego opinii we wszystkich ważniejszych sprawach.

Lord Halifax jest zdecydowanym zwolennikiem porozumienia z Niemcami i Włochami.

## Represje przeciw Arabom

### którzy udzielają poparcia terrorystom

LONDYN. W Jerozolimie wydane zostało rozporządzenie, nadające wysokiemu komisa-

rzowi nowe nadzwyczajne pełnomocnictwa.

Na mocy tego rozporządze-

## Unoszony na krze lodowej robotnik przełamał półtora kilometra

Przy rąbaniu lodu na Warcie w pewnej chwili urwała się większa tafła lodu, unosząc na sobie 18-letniego robotnika St. Madajka i niesiona wariatkim

prądem rzeki, poczęła się szybko oddalać.

W ten sposób Madajek przepłynął na krze pod dwoma mostami Poznania, minął przystań klubu wioślarskiego i dzielnicę św. Rocha.

Zaalarmowana policja pospieżyła natychmiast na pomoc nieszczęśliwemu, którego udało się wreszcie uratować przez rzucenie mu z brzegu długiej liny i ostrożne manewrowanie kra, którą zdołano przyciągnąć do brzegu.

Ratunek przyszedł dosłownie w ostatniej chwili, gdyż kra groziła pęknięciem wskutek silnych wiatrów.

Ogółem Madajek przepłynął na krze przestrzeń około półtora kilometra.

nia wysoki komisarz ma prawo natychmiastowego zwalniania ze służby każdego urzędnika lub funkcjonariusza administracji rządowej oraz instytucji samorządowych i publicznych w Palestynie, który został interwionowany w obozie koncentracji nym lub zesłany z kraju za działalność wywrotową.

Rozporządzenie to jest o tyle doniosłe, że umożliwia automatyczne zwolnienie urzędników Arabów, udzielających poparcia terrorystom.

Dotychczas deportowano dwóch wyższych dygnitarzy arabskich, a mianowicie burmistrza Jerozolimy Husseina Khalidi oraz jego kuzyna Rasema al Khalidi, inspektora związku arabskich spółdzielni w Palestynie.

Obaj zostaną obecnie niewątpliwie zwolnieni ze swych urzędów, które dotychczas nominalnie piastowali.













## Kronika

### Sędziowie i prokuratorzy na F. O. M.

Na zebraniu konstytucyjnym Zrzeszenia Sędziów i Prokuratorów w Kielcach obecni zebrali na budowę ścigacza morskiego „Kielczanin” 47 zł. 35 gr.

### Pożar

We wsi i gminie Zajęczków, pow. kieleckiego, wskutek zapalenia się sadzy w kominie, powstał pożar u Józefa i Macieja braci Stefańczyków.

Pożar zniszczył dom, niektóre sprzęty domowe i go spodarskie, zboże i odzież, ogólnej wart. 1.300 zł.

### Kina kieleckie:

Czwartak Za cudze winy  
 Palace: Jej pierwszy bal  
 Casino: Huragan  
 WF. i PW. Władca

#### Kupon „K. Expressu Codziennego”

upoważnia do otrzymania w kasie kina „Palace” w Kielcach biletu w cenie 75 gr. na wszystkie miejsca

#### Trudno żyć kulturalnie bez RADIOODBIORNIKA

**TELEFUNKEN**  
 Najnowsze modele tych aparatów do nabycia w sklepie Elektrowni Kielce, ul. Sienkiewicza 59.

## B A R i RESTAURACJA BRISTOL

Kielce, Sienkiewicza 21 tel. 12-19  
 Zaprasza dziś na specjalne dania barowe

Flaki z pulpetami zapiekane	50 gr.
Zołudek gęsi po Tyrolsku	60 gr.
Bigos firmowy	30 "
Kapusta faszer. po rusku	50 gr.
Kiełbasa z kapustą	40 gr.
Zraz wieprz. po myśli.	50 gr.

Ceny niezmiennione od 1935 r.

#### Kupon ulgowy „K. Expressu Codz.”

okazicielowi kasa wyda bilet ulgowy w cenie 75 gr. na wszystkie miejsca w „CZwartaku”.

## Niebezpieczeństwo przyszczyć powodem odroczenia wystawy w Miechowie?

Jak dowiadujemy się ze źródeł nieoficjalnych wystawa przemysłowo - rolnicza, jaka w czerwcu projektowana była w Miechowie, ma

## Drzewka bez opieki

Swego czasu z wielką pompą i uroczystością sadzono w Kielcach drzewka. Los tych sadzonek jest obecnie godny pożałowania. Po zasadzeniu drzewek nikt nie zdaje się nimi opiekować.

Na jednej tylko ulicy Młynarskiej wyginęło trzy czwarte sadzonek akacji. Należałoby obecnie z wiosną dosadzić drzewek, gdyż w przeciwnym razie ulica sprawić

będzie przykry widok zaniedbania.

## Paragraf aryjski podzielił lekarzy kieleckich

Jak już podawaliśmy lekarze żydzi w Kielcach wystąpili ze Związku Lekarzy Państwa Polskiego i utwo-

Kielecka Izba Rolnicza organizuje w Kielcach w niedzielę dnia 7 marca br.

rzyli Zrzeszenie Lekarzy R. P. bez. paragrafu aryjskiego. Sekretarzem jest p. dr. Fleszler, piastujący od 15 lat godność sekretarza Zw. Lekarzy w Kielcach.

Wystąpienie lekarzy żydów ze Związku odbyło się w ramach ogólnopolskiej zmiany paragrafu 7 statutu Związku Lekarzy Państwa Polskiego, który obecnie głosi, że członkiem Związku może być w przyszłości jedynie lekarz pochodzenia chrześcijańskiego, co uniemożliwiło na przyszłość przyjmowanie do Związku lekarzy-żydów.

Na tej podstawie, lekarzy-żydzi w Kielcach, zgłosili swoje wystąpienie i zorganizowali się w Zrzeszeniu.

Podkreślić należy, że między Związkiem Lekarzy, a Zrzeszeniem został zawarty układ pojednawczy i nastąpił podział wspólnego majątku. Również zagwarantowane zostały dalsze dobre koleżeńskie stosunki między kieleckimi lekarzami chrześcijanami i żydami.

Rozdział nastąpił w atmosferze wysoce kulturalnej

### Wyrób szczotek i pędzli J. OKRAJEWSKI

Kielce ul. Sienkiewicza 30

Wykonuje wszelkie roboty w zakresie szrotkarstwa wchodzące do użytku domowego, fabrycznego i technicznego, po cenach bardzo przystępnych  
**Posiadam na składzie:** walizki, teczki, sznury, zabawki, linoleum, chodniki, wycieraczki i t. p.



### „Fomówki” w lokalach kieleckich

Obwód Kielecki LMK. urządził we wtorek 1 marca b. r. tradycyjne „Fomówki” w „Bristolu”, „Wersalu” i „Europie”.

Wzniosły cel jak również i wspaniała tradycja „fomówek” zgromadzi w tych trzech lokalach elitę kieleckiego towarzystwa.

### Ekran i Scena

#### Jedyny występ Dory Kalinówny

Znakomita artystka scen europejskich, nieznana wykonawczyni typów charakterystycznych, Dora Kalinówna, po powrocie z triumfalnego tournée zagranicznego gdzie entuzjastycznie przyjmowana była przez publiczność i prasę, zaangażowana została do nowego programu „Cyrulika Warszawskiego”.

Przed nową premierą udało się ruchliwej dyrekcji „Cyrulika” nakłonić p. Kalinównę do kilku gościnnych występów w większych miastach prowincjonalnych.

Zapowiedź występów Dory Kalinówny wywołała wszędzie nieklamany zachwyt u wszystkich wielbicieli prawdziwej sztuki i wszechstronnego talentu tej wielkiej artystki.

Wieczór Dory Kalinówny w rewelacyjnym nowym repertuarze utworów Hemara, Tuwima, Słonimskiego, Jurandota i Szelechtera, odbędzie się w Te-

atrze Polskim w poniedziałek w dniu 28 bm. lutego br.

### Złóż ofiarę na F. O. N.

#### Kupon „K. Expressu Codziennego”

upoważnia do otrzymania ulgowego biletu w cenie 75 gr. do kina „Casino” na wszystkie miejsca z wyjątkiem łóż.



### D/H AMERICAN-AUTO

Kielce, ul. Sienkiewicza 35, tel. 16-23

## Zjazd rybacki

zjazd obwodów dzierżawców obwodów rybackich dla omówienia pewnych zagadnień dotyczących rybołówstwa rzeczno. Na program zjazdu składa się szereg referatów odnoszących się do obowiązującej ustawy o rybołówstwie, zagospodarowania obwodów rybackich, oraz zorganizowania Rybackiego Związku Ochronnego na terenie wojew. kieleckiego.

### Czy jesteś już członkiem L. M. K.

### Konkurs na wystawę szkolną o morzu

Obwód kielecki LMK. przygotowuje konkurs kieleckich szkół średnich i powszechnych na wystawę o polskim morzu.

Przewidziane są cenne nagrody indywidualne i zespołowe. Konkurs odbędzie się w pierwszych dniach czerwca br.

Odbiorniki sieciowe i grzejniki elektryczne, żelazka, imbryki, Kuchenki, grzałki do rurek, poduszki i inne

do nabycia na dogodnych warunkach

W Radomskim T-wie ELEKTRYCZNYM Spółka Akc. w Radomiu ulica Traugutta Nr 53

Numer akt. Km. 672/37.

### Obwieszczenie o licytacji ruchomości

Komornik Sądu Grodzkiego w Stopnicy Maksymilian Komoniewski mający kancelarię w Stopnicy na podstawie art. 602 k. p. c. podaje do publicznej wiadomości, że dnia 17 marca 1938 r. o godz. 10-ej w Strzałkowie na miejscu zajęcia odbędzie się l-sza licytacja ruchomości, należących do Ludwika Legawca składających się z domu drewnianego, oszalowanego deskami, krytego blachą, składający się z 4-ch ubikacji, pobudowanego przez dłużnika na placu Piotra Legawca w Strzałkowie, na rozbiórke, zajętego na rzecz Abrahama Mączarza z Kielc, Bogdana Piotrowicza i Abrahama Tajtelbauma [ze stopnicy, oszacowanych na łączną sumę 3000 zł.

Ruchomości można oglądać w dniu licytacji w miejscu i czasie wyżej oznaczonym.

Dnia 18 lutego 1938 r.